[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 008/2024, de 14 de março de 2024.
“Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial no orçamento vigente”.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no orçamento vigente, no valor de R$ 9.000,00 (nove mil reais), conforme especificação a seguir:

	20.608.0008.2081
	MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA MUNICIPAL

	3.3.93.40.00.07.01
	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ.....................................................
	R$ 9.000,00

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto no artigo anterior, a redução parcial da seguinte dotação orçamentária:
	20.608.0008.2081
	MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA MUNICIPAL

	3.3.93.39.00.07.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 632 ................................................................
	R$ 9.000,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 14 (quatorze) dias do mês de março de 2024.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
JUSTIFICATIVA
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES(AS) VEREADORES(AS):
Ao cumprimentar essa Casa Legislativa, encaminhamos para apreciação dos Senhores Edis o presente Projeto de Lei, que solicita autorização para abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente da Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente, onde estamos adicionando dotação para o adequado registro com locação de sistema de informatica através do Consisa, para uso no Departamento de Inspeção Industrial e Sanitária do Município.
Esta dotação constou quando do envio da proposta orçamentária para o exercício de 2024, porém em categoria orçamentária inadequada para o registro da despesa citada, motivo pelo qual estamos solicitando autorização para abertura deste crédito adicional.
Certos de Vossa compreensão, reiteramos nossos votos de grande estima e consideração.
Atenciosamente,
ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
_____________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br